<sup>11</sup> Huglo 2001, 29-30.

<sup>12</sup> *Frg. Bip.*, p. 359; cf. il commento di Hadot 1984, 120 e 156ss.

<sup>13</sup> Vd. ancora Grondeux 2013 e Biondi 2014.

<sup>14</sup> Huglo 2007, 63-64.

<sup>15</sup> Cristante 2012, 115.

nel quale è elemento di sicuro interesse la notizia sulla città di Atene, nonché, più in generale, il riferimento a Varrone, immediatamente evocativo di un'antica erudizione. Infine, nella considerazione strutturale della glossa e del metodo di comporla adottato dai compilatori del *LG*, è a mio avviso degno di nota il fatto che MU339 si chiuda con un capitolo isidoriano che vorrebbe essere un *incipit* (nell'edizione Lindsay lo è: *orig.* III 17,1) e che diventa invece un *explicit* di sicuro effetto: *itaque sine musica nulla disciplina potest esse perfecta...*

Passo ora alla glossa MU340, strutturalmente meno complessa, ma ugualmente interessante, forse più per quello che non dice che per quello che dice.

***LG* MU340 = Isid. *orig.* III 17,1- III 20,2**

Musica movet affectus, provocat in diversum habitum sensus. In proeliis quoque tubae concentus pugnantes accendit, et quanto vehementior fuerit clangor, tanto fit ad certamen animus fortior. Siquidem et remiges cantus hortatur, ad tolerandos quoque labores musica animum mulcet, et singulorum operum fatigationem modulatio vocis solatur. Excitos quoque animos musica sedat, sicut de David legitur, qui ab spiritu immundo Saulem arte modulationis eripuit. Ipsas quoque bestias, necnon et serpentes, volucres atque delphinas ad auditum suae modulationis musica provocat. Sed et quidquid loquimur, vel intrinsecus venarum pulsibus commovemur, per musicos rhythmos harmoniae virtutibus probatur esse sociatum.

~~XVIII. DE TRIBVS PARTIBVS MUSICAE.~~ Musicae partes sunt tres, id est, harmonica, rhythmica, metrica. Harmonica est, quae decernit in sonis acutum et gravem. Rhythmica est, quae requirit incursionem verborum, utrum bene sonus an male cohaereat. Metrica est, quae mensuram diversorum metrorum probabiliter ratione cognoscit, ut verbi gratia heroicon, iambicon, elegiacon, et cetera<sup>16</sup>.

~~XIX. DE TRIFORMI MUSICAE DIVISIONE.~~ Ad omnem autem sonum, quae materies cantilenarum est, triformem constat esse naturam. **Prima est harmonica, quae ex vocum cantibus constat.** Secunda organica, quae ex flatu consistit. Tertia rhythmica, quae pulsu digitorum numeros recipit. Nam aut voce editur sonus, sicut per fauces, aut flatu, sicut per tubam vel tibiam, aut pulsu, sicut per citharam, aut per quodlibet aliud, quod percutiendi canorum est. ~~XX. DE PRIMA DIVISIONE MUSICAE QVAE HARMONICA DICITVR.~~ **Prima divisio Musicae, quae harmonica dicitur, id est, modulatio vocis,** pertinet ad

<sup>16</sup> Cf. Cassiod. *inst. div.* II 5,5: *Musicae partes sunt tres: armonica - rithmica - metrica. Armonica est scientia musica quae decernit in sonis acutum et gravem. Rithmica est quae requirit incursionem verborum, utrum bene sonus an male cohaereat. Metrica est quae mensuram diversorum metrorum probabiliter ratione cognoscit, ut verbi gratia heroicon, iambicon, heleiacon, et cetera.* In Isidoro viene eliminata la sezione sugli strumenti musicali (*Instrumentorum musicorum genera sunt tria...* = Cassiod. *inst. div.* II 5,6), ma in parte ripresa oltre: cf. Isid. *orig.* III 22,1.

comoedos, tragoedos, vel choros, vel ad omnes qui voce propria canunt<sup>17</sup>.

**Haec ex animo et corpore motum facit, et ex motu sonum, ex quo colligitur musica, quae in homine vox appellatur** [vd. *supra* LG MU338]. **Vox est** aer spiritu verberatus, unde et verba sunt nuncupata. Proprie autem vox hominum est, seu inrationabilium animantium. Nam in aliis abusive non proprie sonitum vocem vocari, ut: 'vox tubae infremuit', [Verg. *Aen.* III 556] *Fractasque ad litore voces*. Nam proprium est ut litorei sonent scopuli, et [Verg. *Aen.* IX 503] *At tuba terribilem sonitum procul aere canoro*.

Il testo isidoriano, e così il *LG*, riprende elencando esempi del potere della musica in varie situazioni. Si tratta di un *topos* che si trova anche in Cassiodoro<sup>18</sup>. Non posso soffermarmi in questa sede sulle (cospicue) modifiche compiute da Isidoro sulla propria fonte; mi limito però a sottolineare un aspetto che ha a che fare con il lessico definitorio della musica. Cassiodoro parla di musica come *disciplina* applicata nelle varie situazioni della vita; poi la definisce come *scientia bene modulandi*, un'espressione che si trova anche in Agostino. A questo proposito vanno a mio avviso menzionati almeno due aspetti di interesse: il primo è il rapporto tra i termini *ars* e *disciplina* nella definizione artigrafaica, una questione assai

<sup>17</sup> Cf. Aug. *ord.* II 14,39: *Intellexit nihil aliud ad aurium iudicium pertinere quam sonum eumque esse triplicem aut in voce animantis aut in eo quod flatus in organis faceret aut in eo quod pulsus ederetur; ad primum pertinere tragoedos vel comoedos vel choros cuiuscemodi atque omnes omnino, qui voce propria canerent, secundum tibiis et similibus instrumentis deputari, tertio dari cytharas, lyras, cymbala atque omne quod percutiendo canorum esset.*

<sup>18</sup> Cassiod. *inst. div.* II 5,2-4: *Musica ergo disciplina per omnes actus vitae nostrae hac ratione diffunditur; primum, si Creatoris mandata faciamus et puris mentibus statutis ab eo regulis serviamus. Quicquid enim loquimur vel intrinsecus venarum pulsibus commovemur, per musicos rithmos armoniae virtutibus probatur esse sociatum. Musica quippe est scientia bene modulandi* [ ≠ LG MU341-346; vd. *infra*; cf. invece Aug. *mus.* II 2 forse ripreso da Varrone: *musica est scientia bene modulandi*; cf. anche Ps. *Cens. fig.* 11: *musica est peritia faciendorum et canendorum modorum*]; *quod si nos bona conversatione tractemus, tali disciplinae probamur semper esse sociati. quando vero iniquitates gerimus, musicam non habemus. caelum quoque et terra, vel omnia quae in eis dispensatione superna peraguntur, non sunt sine musica disciplina; nam Pythagoras hunc mundum per musicam conditum et gubernari posse testatur.* Cassiod. *inst. div.* II 5,3 prosegue, mentre Isidoro elimina: *In ipsa quoque religione valde permixta est, ut sunt Decalogi decacordus, tinnitus cytharae, tympana, organi melodia, cymbalorum sonus. Ipsum quoque Psalterium ad instar instrumenti musici nominatum esse non dubium est, eo quod in ipso contineatur caelestium virtutum suavis nimis et grata modulatio.* Cassiod. *inst. div.* II 5,4 prosegue ancora, mentre Isidoro modifica e disloca nell'introduzione al III libro: cf. LG MU344: *Nunc de musicae partibus, sicut est a maioribus traditum, prosequamur. Musica scientia est disciplina quae de numeris loquitur, qui ad aliquid sunt his qui inveniuntur in sonis, ut duplum, triplum, quadruplum, et his similia quae dicuntur ad aliquid.*